α5'. Οἱ δὲ τοῦ Ῥωμαϊκοῦ πλήθους ⁶⁵ οἱ τε τῶν ἐν τέλει καὶ οἱ τῶν στρατιωτικῶν ταγμάτων σὺν τοῖς καὶ τοῦ ἱεροῦ καταλόγου (συμπαρῆν γὰρ αὐτοῖς καὶ ὁ πατριάρχης (71) καὶ τῶν ἐπιφανεστέρων ἀρχιερέων τινές) σκέψιν ἐπεποίησαν περὶ τῶν κοινῶν

⁶⁵D : Καὶ οὕτω συνελθόντες ἅμα τῷ ἱερῷ καταλόγῳ καὶ τῷ πατριάρχῃ σκέψιν ἔθεντο τὸ τίς ἂν εἴη ἄξιος περὶ τῶν κοινῶν πραγμάτων διοίκησιν. Ἡρωτοῦντο γοὺν οἱ Ῥωμαῖοι, εἶτα Λατίνοι, εἶτα Σκύθαι, καὶ πάντες τὸν Κομνηνὸν Μιχαὴλ τὸν Παλαιολόγον ἐπέλεγον καὶ τοῦ παιδὸς ἐπίτροπον εἶναι καὶ τῶν κοινῶν διοικητήν. Καὶ ὡς ἐν ὀλίγῳ ταπεινὰ δεσποτικῇ αὐτὸν ἀναδοῦσι, καὶ μετὰ μικρὸν εἰς βασιλεῖον ἀνάχθη περιωπῆν.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(68) Πρὸς ὀρκωμοσίας ἐτέρας. Certe si usquam alias, hoc certe ævi Græcis hisce jusjurandum ludus est. et jurare sæpius pejerare fuerit; jurarunt siquidem proceres concertis verbis ex sententia imperatoris, antequam ille moreretur, se omnia ad amissum servaturos quæ ille in testamento præscripserat; deinde statim post ejus obitum pejerant. Nam cum se cognosceret ob rerum novitatem proceribus invisum Muzalon, qui dignitatis illius fastigium ægre ferebant, cum multi essent ad quos simul et tutela pueri et imperii administratio magis pertineret convocatis omnibus in curiam submisit eis collocutus, haud obstare sibi intulit se tum imperii administratione tum tutela pueri cessurum. Proceres simul velut ex composito id recusarunt, jusque jurandum priore sanctius daturum a nobilibus tum a plebe militari; sibi que et familiæ suæ quilibet exitium imprecantur, nisi quod jurassent sancte servassent, ac Muzalonis tutelam imperatoris vero filio imperium insidiarum expers et inviolatum ad omnem posteritatem tuerentur. Cum deinceps exercitus in ecclesiam rueret et timore percitus Muzalo clabi conaretur, iidem omnes simul, ut ille egradiens templo salutem suam provideret, denuo jusjurandum adjecerunt, velle

A vestarius cognita multitudinis irruptione templo, in quo divinæ mystagogiæ sacrum audiebat, egredi conatur. Sed quidam consilii ac facinoris fautores, qui cum eo erant, timentes ne suo exitu equo insidens multitudinis animos illectos sibi consociaret, indeque ipsorum perfidia propalaretur, ad novum jusjurandum adiguntur. Nam cum Theodorus imperator extremum spiritum ageret et illius testamentum omnibus audientibus percurreretur, universi sese jurejurando ad omnia imperatoris mandata sine ulla immutatione conservanda constrinxerant. Præterea postquam animam efflavit, pro iisdem sacramentum iterarunt. Tertium propter jam dicta novo jurejurando et pactionibus astricti protovestiario suadent, ut una cum fratre suo Andronico, magi domestici munere insignito, et majore alio fratre, qui protocynegus erat, mordicus templo adhæreresceret. Sed multitudinem strictis ensibus adversum se irruentem intuiti sese in sacrarium conferunt, et immaculatam amplexati mensam obtruncantur, cum neque post necem paricidarum animos ad misericordiam allexissent. Tantoque populus furore insanit, ut eo membratim diviso sive potius in articulos aut minutissimas carnis particulas discerpto, quicumque proprium frustum manu tenens pro libidine exsaturati sint. Et hæc quidem sic evenere.

167 76. Verum ex Romano populo tum in dignitate constituti tum militarium cohortium duces, et cum eis sacri senatus principes, quibus cum una et patriarcha et celebriorum archiepiscoporum plerique, de rebus publicis consultarunt,

D se omnia tuta quæ imperator præceperet, et cordi sibi esse æque ac propriam Muzalonis vitam. Hinc non semel sed sæpius se religione obstrinxerant; et tamen cum res ipsa cogeret sive vindictæ studio sive odio sive neglectu, utinam non impulsu et adhortationibus jura divina atque humana violantes, necibus Muzalonum manus dedere. Vide quæ de his sacramentis et execrationibus præter Acropolitam referunt Gregoras, Phranza et Pachymerius. ALL.

(69) Τοῦ ἱεροῦ βήματος. Quid fuerit βῆμα, vide Glossarium Meursii in πρόθεσις. Dousæ. — Gregoras, lib. iii, p. 65. Paria sunt quæ nobis dat Phranza: sed hujusce rei tragœdiam multo melius ac fusius prosequitur Pachymerius, lib. i, p. 55. ALL.

(70) Τοιοῦτον γὰρ τὸν θυμὸν. Causas tanti odii recenset Pachymerius, lib. i, p. 54. ALL.

(71) Trucidatis jam Muzalonibus et inepto ad imperandum Joanne immatura adhuc ætate, quaeritur ab omnibus qui imperium regal, nutantem principatum sustentet, nec oneri cedat; nec aptior indicatur Michael Palæologo. Vide Gregoram et Phranzam. Pachymerius quoque hisce fusius rem prosequitur. ALL.

quisnam earum administrationem in se suscipere dignus atque idoneus haberetur et aliis melius imperio consulere posset. Haud enim conveniens esse existimarunt, Romanum imperium, majestate ac dignitate tantum, a puerulo, qui vel fructibus allici poterat vel talis adhuc luderet, gubernari : sed necessarium esse judicarunt eum clavum tanti imperii tenere et gubernacula rei publicæ tractare, qui tutam a naufragio navim adversariorum ventorum vi impetitam, variorum fluctuum strepitu turbatam ac fere obrutam, et ut verbo expediam, ingenti tempestate periclitantem, ideoque gubernatore generoso atque accommodo ad eam ab imminentibus opprimentibusque miseriis conservandam indigentem, conservare posset. Statim enim Persarum confinia ab irruptione adversus Persas concurrentium Tachariorum, cum non adhuc stabili amicitia firmarentur neque ad certam pactionem ac concordiam convenissent, notabilius turbabantur ; et in Occidente ad Naxium flumen, quem plebs Bardarium vocat, defector Michael omnia occupaverat, et in ea regione oppidula et castra sibi addixerat, adeo ut ea **168** sine ullo metu teneret et discrimine potiretur. Præterea et alia suspicio plurimos, sed prudentes potissimum, angebat, defectoris Michaelis inquam generi. Namque Manfredo Siciliæ regi, ut prænaravimus, filiam Helenam matrimonio conjunxerat, et aliam affinitatem ex filia sua Anna cum Achaïæ principe contraxerat, quin etiam Cpoli Latina gens Romanis adeo inimica, quam Balduinus sustinebat, incederat. Hac ratione Romanorum imperium graviter ægrum vehementerque undique laborans qui probe regeret, procures investigare, omnium nihilominus oculi in Michaelom Comnenum, cujus sæpe meminimus, ferri. Verum cum de hoc populus etiam expostulandus esset, ut cujusnam ille sententiæ esset ipsi experirentur, et in quem magis animis propenderet cognoscerent, interrogationes secundum genera et ordines institutæ sunt. Et primum quidem Romani seiscitantur, Illi universi confertim, unoque ore, non alium præter Michaelen